

TERMO DE REFERÊNCIA – TR

Órgão: Prefeitura Municipal de Barrolândia – TO

Unidade Demandante: Secretaria Municipal de Administração

Processo Administrativo: 263/2026

1. OBJETO

Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção, ferramentas, materiais elétricos, hidráulicos e de pintura, destinados à manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos do Município de Barrolândia – TO.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021, bem como demais normas aplicáveis.

3. JUSTIFICATIVA

A contratação visa garantir a manutenção contínua dos prédios públicos, evitando:

- interrupções nos serviços públicos;
- deterioração das estruturas;
- riscos à segurança;
- aumento de custos por falta de manutenção preventiva.

4. DESCRIÇÃO DOS ITENS

Os itens encontram-se detalhados em planilha anexa ao processo administrativo, totalizando aproximadamente: 329 itens Valor estimado: R\$ 1.018.730,52

Incluindo:

- materiais elétricos (cabos, disjuntores, tomadas, lâmpadas);
- materiais hidráulicos (tubos, conexões, registros);
- ferramentas (alicates, chaves, brocas etc.);
- materiais de pintura (tintas, rolos, massas);

ITEM	PRODUTO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abraçadeira de Metal Regulável 1	UN	130,00	R\$ 3,79	R\$ 493,13
2	Abraçadeira de Metal Regulável 1/2	UN	200,00	R\$ 1,96	R\$ 391,34
3	Abraçadeira de Metal Regulável 3/4	UN	210,00	R\$ 2,47	R\$ 518,01
4	Alicate universal 8	UN	50,00	R\$ 37,53	R\$ 1.876,66
5	Alavanca De Aço 1 X 1,8 Metros	UN	30,00	R\$ 215,67	R\$ 6.470,00



6	Ancinho de rastelo 22 dentes	UN	70,00	R\$ 27,00	R\$ 1.890,00
7	Apagador: Branco Simples 2P 110/220V	UN	145,00	R\$ 9,41	R\$ 1.363,97
8	Arame galvanizado N°16, N°18 e N°22	KG	70,00	R\$ 32,80	R\$ 2.296,00
9	Arame galvanizado N°18, N°22 e N°24	KG	95,00	R\$ 30,66	R\$ 2.912,70
10	Anel vedação de vaso sanitário: Diâmetro interno:83mm e Diâmetro externo:115mm	UN	15,00	R\$ 12,59	R\$ 188,80
11	Argamassa ACI Externa: sacos de papel de 20 kg	UN	140,00	R\$ 19,88	R\$ 2.782,74
12	Argamassa ACII Interna: sacos de papel de 20 kg	UN	160,00	R\$ 32,38	R\$ 5.181,33
13	Argamassa ACIII Flexível: sacos de papel de 20 kg	UN	180,00	R\$ 41,52	R\$ 7.473,01
14	Assento sanitário Almofadada forma Oval	UN	80,00	R\$ 95,96	R\$ 7.677,06
15	Assento sanitário Almofadada forma Quadrado	UN	50,00	R\$ 123,22	R\$ 6.160,84
16	Balde de plástico extraforte 12 litros preto: Possui estrutura reforçada, proporcionando maior durabilidade, além de graduação, pegador no fundo do balde e com bico na ponta.	UN	54,00	R\$ 17,61	R\$ 950,76
17	Barra rosca 1/2: Barra Roscada Aço Carbono Unc 1/2 X 1 Metro Zincado	UN	2050,00	R\$ 17,95	R\$ 36.797,50
18	Barra rosca 3/8: Barra Roscada Aço Carbono Unc 3/8 X 1 Metro Zincado	UN	2040,00	R\$ 10,80	R\$ 22.032,00
19	Barra rosca 5/16: Barra Roscada Aço Carbono Unc 5/16 X 1 Metro Zincado	UN	1570,00	R\$ 6,60	R\$ 10.356,82
20	Bloco de Espuma para pedreiro tamanho 22CM x 13CM x 6CM	UN	105,00	R\$ 9,43	R\$ 990,50
21	Bloco de Espuma para pedreiro tamanho 17CM x 11CM x 6CM	UN	85,00	R\$ 8,43	R\$ 716,83



22	Broca De Aço Rápido Para Metal, 06 Mm	UN	60,00	R\$ 8,94	R\$ 536,20
23	Broca De Aço Rápido Para Metal, 08 Mm	UN	60,00	R\$ 11,13	R\$ 667,60
24	Broca De Aço Rápido Para Metal, 09 Mm	UN	60,00	R\$ 13,65	R\$ 819,00
25	Broca De Aço Rápido Para Metal, 10 Mm	UN	60,00	R\$ 14,92	R\$ 895,40
26	Broca De Aço Rápido Para Metal, 12 Mm	UN	60,00	R\$ 23,65	R\$ 1.419,00
27	Broca Para Concreto, 06 Mm	UN	65,00	R\$ 10,62	R\$ 690,09
28	Broca Para Concreto, 08 Mm	UN	55,00	R\$ 13,80	R\$ 759,00
29	Broca Para Concreto, 10 Mm	UN	55,00	R\$ 16,67	R\$ 916,67
30	Broca Para Concreto, 12Mm	UN	65,00	R\$ 17,13	R\$ 1.113,45
31	Broca Multiuso para Madeira de 1/2	UN	40,00	R\$ 71,32	R\$ 2.852,67
32	Broca multiuso para Madeira 3/8	UN	45,00	R\$ 45,99	R\$ 2.069,55
33	Broca multiuso para Madeira 5/8	UN	60,00	R\$ 76,13	R\$ 4.567,80
34	Broca multiuso para Madeira 5/16	UN	63,00	R\$ 39,57	R\$ 2.492,70
35	Broca para Concreto 6 x 100 mm para perfuração de paredes de concreto, alvenarias, azulejos, granitos e mármore.	UN	76,00	R\$ 25,57	R\$ 1.943,07
36	Broxa Retangular para Pintura 15cm x 5	UN	53,00	R\$ 12,46	R\$ 660,55
37	Bucha De Redução Pvc Solda Longa De 50mm X 25mm	UN	95,00	R\$ 6,00	R\$ 569,69
38	Cabo Flexível 2,5mm	MT	2100,00	R\$ 3,53	R\$ 7.419,93
39	Cabo Flexível 4mm	MT	1000,00	R\$ 6,34	R\$ 6.340,00
40	Cabo Flexível 10mm	MT	850,00	R\$ 14,51	R\$ 12.333,50
41	Cabo Flexível 6mm	MT	650,00	R\$ 8,50	R\$ 5.525,00
42	Cabo Enxada: Cabo Redondo para enxada em Madeira 130cm	UN	43,00	R\$ 21,02	R\$ 903,64
43	Cabo: Cabo Comando Pp 2x2,50mm	MT	350,00	R\$ 8,78	R\$ 3.074,16
44	Cabo: Cabo Comando Pp 2x1,50mm	MT	350,00	R\$ 6,87	R\$ 2.403,34
45	Cadeado N°20	UN	58,00	R\$ 19,73	R\$ 1.144,34



PREFEITURA DE
BARROLÂNDIA
Administrando para todos!

ADM 2025-2028

46	Cadeado N°25	UN	53,00	R\$ 27,47	R\$ 1.456,08
47	Cadeado N°30	UN	63,00	R\$ 31,47	R\$ 1.982,40
48	Cadeado N°40	UN	53,00	R\$ 40,71	R\$ 2.157,46
49	Cadeado N°50	UN	38,00	R\$ 54,83	R\$ 2.083,41
50	Caixinha de Luz PVC Amarelo 4x2	UN	160,00	R\$ 2,75	R\$ 440,00
51	Caixa de Luz Plástica Amarela 4x4	UN	160,00	R\$ 4,65	R\$ 744,00
52	Caixa De Descarga Plástica 9litros Branco	UN	58,00	R\$ 49,98	R\$ 2.899,03
53	Caixa Sifonada Esgoto 100x100 Com 03 Entradas Saída 50	UN	48,00	R\$ 21,72	R\$ 1.042,40
54	Caixa Sifonada 150x150x50 Quadrada Branca Ralo	UN	45,00	R\$ 47,00	R\$ 2.115,00
55	Cerâmica 43x43 mt	MT	250,00	R\$ 57,50	R\$ 14.375,00
56	Cerâmica 51x51 mt	MT	250,00	R\$ 67,50	R\$ 16.875,00
57	Cerâmica 61x61 mt	MT	250,00	R\$ 71,70	R\$ 17.925,00
58	Chuveiro Ducha 220V 5500W, Branco, Pequeno	UN	53,00	R\$ 107,43	R\$ 5.693,79
59	Corda 10mm	MT	450,00	R\$ 3,33	R\$ 1.499,98
60	Câmara De Ar 3,25-8 Aro 8 P/ Carrinho De Mão E Carriola	UN	20,00	R\$ 25,60	R\$ 512,00
61	Corda 12mm	MT	450,00	R\$ 5,20	R\$ 2.340,00
62	Corda 8mm	MT	450,00	R\$ 1,67	R\$ 750,02
63	Cola pote: Cola Plástico Pvc 175 G	UN	23,00	R\$ 21,46	R\$ 493,66
64	CORRENTE GALVANIZADA 4,0 MM, 12,50 KG	MT	220,00	R\$ 10,29	R\$ 2.263,80
65	Eletrodo 2,5MM cx 5kg	UN	150,00	R\$ 166,33	R\$ 24.950,00
66	Esguicho de Pistola com Jato, Mangueira e Engate Rápido	UN	58,00	R\$ 20,20	R\$ 1.171,60
67	Chave de Boca Combinada em Aço Inox N°10	UN	30,00	R\$ 13,23	R\$ 397,00
68	Esguicho com Engate Rosqueado e jato Regulável em Plástico	UN	58,00	R\$ 19,20	R\$ 1.113,60
69	Espaçador cerâmica/piso: Nivelador Espaçador Clips Piso Porcelanato pacote c/ 50 Unid.	UN	800,00	R\$ 16,00	R\$ 12.800,00
70	Chave de Boca Combinada em Aço Inox N°12	UN	30,00	R\$ 12,85	R\$ 385,50



71	Chave de Boca Combinada em Aço Inox N°15	UN	30,00	R\$ 14,87	R\$ 446,00
72	Espaçador cerâmica/piso: Espaçador Cruzeta Flexível Pacote com 100 Unid.	UN	800,00	R\$ 25,00	R\$ 20.000,00
73	Extensão de 05mts e 05 tomadas	UN	58,00	R\$ 53,91	R\$ 3.126,78
74	Eletrodo 3,25MM cx 5kg	UN	160,00	R\$ 177,67	R\$ 28.426,67
75	Chave de Boca Combinada em Aço Inox N°17	UN	30,00	R\$ 19,35	R\$ 580,50
76	Chave de Boca Combinada em Aço Inox N°19	UN	30,00	R\$ 20,43	R\$ 613,00
77	Eletrodo 4MM CX 5kg	UN	60,00	R\$ 125,47	R\$ 7.528,00
78	Extensão 10mts e 03 tomadas	UN	68,00	R\$ 57,41	R\$ 3.903,88
79	Chave de Boca Combinada em Aço Inox N°23	UN	30,00	R\$ 41,46	R\$ 1.243,90
80	Fechadura 3F: Fechadura para porta de vidro de correr Blindex	UN	90,00	R\$ 21,00	R\$ 1.890,00
81	Fechadura 3F: Fechadura Interno Cromada	UN	85,00	R\$ 37,20	R\$ 3.162,00
82	Chave de Boca Combinada em Aço Inox N°32	UN	30,00	R\$ 54,33	R\$ 1.630,00
83	Fechadura 3F Roseta Quadrada Banheiro Cromada	UN	83,00	R\$ 91,38	R\$ 7.584,12
84	Chave de Boca Combinada em Aço Inox N°26	UN	30,00	R\$ 42,47	R\$ 1.274,00
85	Fechadura 3F Externa Cromada	UN	83,00	R\$ 86,45	R\$ 7.175,35
86	Fechadura 3f Inox Porta De Madeira	UN	83,00	R\$ 63,00	R\$ 5.229,00
87	Chave de Fenda 1/4 x 6	UN	30,00	R\$ 10,50	R\$ 315,00
88	Fechadura Soprano Externa Reta Cromado	UN	83,00	R\$ 70,55	R\$ 5.855,92
89	Extensão de 03mts e 03 tomadas	UN	16,00	R\$ 31,30	R\$ 500,75
90	Fechadura Soprano Interna Reta Cromado	UN	53,00	R\$ 71,00	R\$ 3.763,00
91	Chaves de Phillips 1/4 x 6	UN	30,00	R\$ 11,47	R\$ 344,00
92	Fechadura Soprano Banheiro Reta Cromado	UN	53,00	R\$ 48,00	R\$ 2.544,00



93	Fechaduras para porta de Madeira	UN	58,00	R\$ 37,16	R\$ 2.155,47
94	Fechadura para Porta de Correr 940 inox	UN	58,00	R\$ 80,57	R\$ 4.673,06
95	Fita Crepe 24 Mm X 50 M (Branca)	UN	108,00	R\$ 7,52	R\$ 812,16
96	Fita Crepe 48 Mm X 50 M (Branca)	UN	108,00	R\$ 13,54	R\$ 1.461,96
97	Fita Isolante Preta 10 M X 19 Mm	UN	118,00	R\$ 5,40	R\$ 637,20
98	Fita Veda Rosca 18x10 Mts	UN	113,00	R\$ 3,06	R\$ 345,78
99	Fita Adesiva Impermeável, 50 X 10 M	UN	108,00	R\$ 17,75	R\$ 1.917,00
100	Garrafa térmica 05 litros material plástico	UN	34,00	R\$ 67,98	R\$ 2.311,43
101	Impermeabilizantes Galão 18Litros	GL	150,00	R\$ 235,83	R\$ 35.375,00
102	Desempenadeira de Aço Dentada 12x36	UN	8,00	R\$ 30,84	R\$ 246,72
103	Desempenadeira de Aço Lisa 12x24	UN	8,00	R\$ 27,87	R\$ 222,93
104	Impermeabilizantes Galão 3,6Litros	GL	90,00	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00
105	Impermeabilizantes Galão 1Litros	GL	100,00	R\$ 10,47	R\$ 1.046,67
106	Desempenadeira de Aço Lisa 12x36	UN	8,00	R\$ 30,57	R\$ 244,53
107	Desempenadeira Plástica Leve Preta Corrugada 17x30	UN	9,00	R\$ 18,13	R\$ 163,17
108	Joelho 100 esgoto	UN	470,00	R\$ 9,13	R\$ 4.292,65
109	Joelho 20mm soldável	UN	470,00	R\$ 1,32	R\$ 618,85
110	Disco corte em Aço Inox 7 polegadas	UN	200,00	R\$ 8,12	R\$ 1.624,66
111	Joelho 25mm soldável	UN	470,00	R\$ 1,48	R\$ 697,15
112	Disco de corte desbaste 4 polegadas	UN	100,00	R\$ 7,53	R\$ 753,00
113	Joelho 32mm soldável	UN	420,00	R\$ 6,13	R\$ 2.575,99
114	Disco de corte desbaste 7 polegadas	UN	50,00	R\$ 3,79	R\$ 189,34
115	Joelho 40 esgoto	UN	410,00	R\$ 2,93	R\$ 1.199,95
116	Joelho 50 esgoto	UN	410,00	R\$ 5,50	R\$ 2.255,00
117	Disco de corte flap 4 polegadas	UN	100,00	R\$ 9,07	R\$ 906,67



118	Disco de corte flap 7 polegadas	UN	100,00	R\$ 17,77	R\$ 1.776,67
119	Joelho 50mm soldável	UN	400,00	R\$ 7,22	R\$ 2.886,68
120	DISCO DE CORTE 4" DIAMANTADO TURBO	UN	200,00	R\$ 63,32	R\$ 12.664,66
121	Joelho 60mm soldável	UN	390,00	R\$ 31,73	R\$ 12.375,99
122	Joelho 75 esgoto	UN	390,00	R\$ 8,99	R\$ 3.507,39
123	LAMPADA LED 15 W	UN	260,00	R\$ 12,13	R\$ 3.154,66
124	Lâmpada Led 9W	UN	190,00	R\$ 10,80	R\$ 2.052,00
125	Lona 4 larguras dupla face	UN	550,00	R\$ 12,35	R\$ 6.792,50
126	Lona 4 larguras preta	UN	550,00	R\$ 6,82	R\$ 3.752,82
127	Engate flexível PVC 40cm; 50cm; 60cm; 70cm; 80cm e 1,10mts	UN	20,00	R\$ 13,80	R\$ 276,00
128	Lona 6 larguras dupla face	UN	550,00	R\$ 11,50	R\$ 6.325,00
129	Enxada Larga 2.0, Cabo De Madeira 130 Cm	UN	20,00	R\$ 103,42	R\$ 2.068,47
130	Lona 6 larguras preta	UN	550,00	R\$ 10,00	R\$ 5.500,00
131	Lona 8 larguras dupla face	UN	450,00	R\$ 25,53	R\$ 11.489,98
132	Lona 8 larguras preta	UN	450,00	R\$ 13,83	R\$ 6.224,98
133	Mangueira Irrigação 1 preta	MT	240,00	R\$ 3,87	R\$ 928,01
134	Mangueira Preta Reforçada 1/2	MT	330,00	R\$ 1,83	R\$ 602,81
135	Espátula Rígida 10cm Aço Carbono Cabo Plástico	UN	5,00	R\$ 12,84	R\$ 64,22
136	Mangueira Preta Reforçada 3/4	MT	330,00	R\$ 2,12	R\$ 698,51
137	Espátula Aço 6cm Polido para Raspagens	UN	5,00	R\$ 11,22	R\$ 56,08
138	Mangueira corrugada reforçada 1/2	MT	290,00	R\$ 1,68	R\$ 488,16
139	Mangueira corrugada reforçada 3/4	MT	260,00	R\$ 3,30	R\$ 858,00
140	Mangueira De Nível Cristal Siliconada 5/16 X 1,3mm	MT	160,00	R\$ 2,92	R\$ 466,67
141	Mangueira De Nível Cristal Reforçada 5/16x1,3mm	MT	120,00	R\$ 2,92	R\$ 350,00
142	Falha soquete: Soquete com Arruela para Coluna	UN	20,00	R\$ 8,95	R\$ 179,00
143	Massa Acrílica Saco 15kg	UN	240,00	R\$ 72,25	R\$ 17.340,00
144	Massa corrida Pvc saco 15kg	UN	240,00	R\$ 59,85	R\$ 14.363,21
145	Massa plástica 400gr	UN	110,00	R\$ 32,38	R\$ 3.562,16

146	TELHA PLAN	UN	12000,00	R\$ 1,85	R\$ 22.200,00
147	Vassoura gari 60cm 5 fileiras cepa plástica cabo	UN	110,00	R\$ 72,88	R\$ 8.017,16
148	Veda Calha Alumínio 280gr	UN	70,00	R\$ 17,89	R\$ 1.252,53
149	Verniz Triplo Filtro Solar Brilhante 3,6 Lt	UN	60,00	R\$ 156,76	R\$ 9.405,40
150	REGISTRO CONTROLADOR DE GÁS GLP - BLINDADO S/ MANGUEIRA, COM REGISTRO NO INMETRO.	UN	80,00	R\$ 43,93	R\$ 3.514,40
151	MANGUEIRA GAS APROV. INMETRO	UN	80,00	R\$ 17,16	R\$ 1.373,06
152	Pá De Bico Com Cabo De Madeira Terminal D 71 Cm	UN	105,00	R\$ 79,66	R\$ 8.364,65
153	Foice Roçadeira Tramontina em Aço com Cabo de Madeira	UN	20,00	R\$ 58,50	R\$ 1.170,00
154	Martelo Carpinteiro 25mm	UN	30,00	R\$ 50,15	R\$ 1.504,50
155	Lima para Enxada 8" com Cabo	UN	20,00	R\$ 24,28	R\$ 485,60
156	FACÃO 18 polegadas CABO POLIPROPILENO	UN	26,00	R\$ 48,27	R\$ 1.254,93
157	Carrinho De Mão Com Caçamba Reforçada Metálica sem rolamento 45 litros	UN	22,00	R\$ 326,74	R\$ 7.188,28
158	Botina de Segurança Branca em Microfibras com Elástico (Numeração variáveis)	PR	50,00	R\$ 95,35	R\$ 4.767,50
159	Câmara De Ar 350-8 Aro 8 P/ Carrinho De Mão E Carretinha	UN	43,00	R\$ 31,27	R\$ 1.344,47
160	Foice Roçadeira Sem Ponta, Sem Cabo	UN	15,00	R\$ 42,80	R\$ 641,92
161	Dobradiça de Porta Zincada 3,5" Cartela 3 Peças e Parafusos	UN	130,00	R\$ 15,80	R\$ 2.053,57
162	Dobradiça de Porta Zincada 3,0" Cartela 3 Peças e Parafusos	UN	130,00	R\$ 10,15	R\$ 1.319,07
163	Desempenadeira de Aço Dentada 12x24	UN	26,00	R\$ 20,87	R\$ 542,53
164	Chave Teste com Ponta Chata 1/8x3 em Aço Especial	UN	17,00	R\$ 8,79	R\$ 149,43



PREFEITURA DE
BARROLÂNDIA
Administrando para todos!

ADM 2025-2028

165	Colher de Pedreiro 9 Pol. com Cabo de Madeira	UN	18,00	R\$ 35,83	R\$ 644,94
166	Manta Asfáltica Aluminizada Autoadesiva Térmica 50cmx10mt	MT	150,00	R\$ 16,50	R\$ 2.474,50
167	Luvas De Segurança Tricotada Pigmentada de Algodão 3 fios	UN	40,00	R\$ 5,97	R\$ 238,67
168	Plugue Fêmea 3 Pinos 20A	UN	70,00	R\$ 9,29	R\$ 650,30
169	Niple Plástico Branco Conexão 1/2 E 3/4 Roscavel	UN	140,00	R\$ 2,35	R\$ 329,00
170	Joelho 40mm soldável	UN	50,00	R\$ 3,88	R\$ 193,75
171	Padrão trifásico 7 metros	UN	12,00	R\$ 2.279,67	R\$ 27.356,00
172	Prego 19x36	KG	100,00	R\$ 22,70	R\$ 2.270,00
173	Porta extra 60	UN	37,00	R\$ 373,44	R\$ 13.817,16
174	Porta extra 80	UN	37,00	R\$ 383,87	R\$ 14.203,19
175	Porta veneziana 60	UN	26,00	R\$ 406,00	R\$ 10.556,00
176	Sifão Flexível Ajustável Multiuso Pia/lavatório/tanque	UN	100,00	R\$ 9,46	R\$ 946,33
177	Silicone Branco 450g - Selante Acrílico Base De Água	UN	65,00	R\$ 17,46	R\$ 1.135,11
178	Suporte mão francesa para prateleira 30cm	UN	30,00	R\$ 15,13	R\$ 453,90
179	Lima Chata para enxada	UN	30,00	R\$ 18,52	R\$ 555,50
180	Linha pedreiro 100mt	UN	20,00	R\$ 11,80	R\$ 236,00
181	Tee 100 esgoto	UN	120,00	R\$ 18,93	R\$ 2.272,00
182	Lixa d'água 120	UN	100,00	R\$ 1,88	R\$ 187,67
183	Tee 20mm de Redução soldável	UN	130,00	R\$ 6,63	R\$ 862,33
184	Lixa ferro 120	UN	100,00	R\$ 4,46	R\$ 445,67
185	Tee 25mm de Redução soldável	UN	140,00	R\$ 2,37	R\$ 331,34
186	Tee 32mm de Redução soldável	UN	150,00	R\$ 5,85	R\$ 877,50
187	Lixa parede 120	UN	150,00	R\$ 1,79	R\$ 269,00
188	Tee 40 esgotos	UN	150,00	R\$ 4,57	R\$ 685,00
189	Tee 40mm de Redução soldável	UN	150,00	R\$ 11,33	R\$ 1.699,50
190	Tee 50 esgoto	UN	150,00	R\$ 9,93	R\$ 1.490,00
191	Tee 50mm de Redução soldável	UN	150,00	R\$ 13,47	R\$ 2.020,00



PREFEITURA DE
BARROLÂNDIA
Administrando para todos!

ADM 2025-2028

192	Tee 60mm de Redução soldável	UN	150,00	R\$ 34,18	R\$ 5.126,50
193	Torneira Plástica Preta para Jardim 1/2 Pol.	UN	150,00	R\$ 4,83	R\$ 724,50
194	Lona encerada ou polietileno 4x3	UN	10,00	R\$ 108,08	R\$ 1.080,80
195	Tomara + apagador: 2 Interruptor Apagador Simples +Tomada 10A	UN	150,00	R\$ 19,22	R\$ 2.883,50
196	Tubo PVC soldável 20MMX 6 Metros.	BR	120,00	R\$ 29,93	R\$ 3.592,00
197	Lona encerada ou polietileno 5x3	UN	10,00	R\$ 103,00	R\$ 1.030,00
198	Tubo PVC 20 soldável 25MMX 6 Metros.	BR	110,00	R\$ 28,33	R\$ 3.116,66
199	Lona encerada ou polietileno 5x4	UN	5,00	R\$ 119,00	R\$ 595,00
200	Lona encerada ou polietileno 8x3	UN	5,00	R\$ 188,33	R\$ 941,67
201	Tubo PVC 32 soldável 20MMX 6 Metros.	BR	90,00	R\$ 33,32	R\$ 2.998,50
202	Lona encerada ou polietileno 8x5	UN	5,00	R\$ 167,70	R\$ 838,50
203	Tubo ESGOTO 40MMX 6 Metros.	BR	100,00	R\$ 51,27	R\$ 5.126,67
204	Válvula Pia Cozinha Americana Escoamento 3.1/2" Aço Inox Cor: Cromado	UN	70,00	R\$ 24,67	R\$ 1.726,67
205	Luva 100 esgoto	UN	50,00	R\$ 8,43	R\$ 421,34
206	Luva 40 esgoto	UN	50,00	R\$ 3,57	R\$ 178,34
207	Disjuntor Monofásico 10A	UN	80,00	R\$ 14,37	R\$ 1.149,34
208	Luva 50 esgoto	UN	30,00	R\$ 4,25	R\$ 127,50
209	Disjuntor Monofásico 15A	UN	80,00	R\$ 11,93	R\$ 954,66
210	Luva 75 esgoto	UN	30,00	R\$ 11,07	R\$ 332,00
211	Disjuntor Monofásico 20A	UN	80,00	R\$ 13,13	R\$ 1.050,40
212	Luva de correr 20mm soldável	UN	30,00	R\$ 6,26	R\$ 187,80
213	Disjuntor Monofásico 25A	UN	75,00	R\$ 14,46	R\$ 1.084,75
214	Luva de correr 25mm soldável	UN	30,00	R\$ 6,12	R\$ 183,50
215	Disjuntor Monofásico 30A	UN	50,00	R\$ 14,23	R\$ 711,50
216	Luva de correr 32mm soldável	UN	30,00	R\$ 12,32	R\$ 369,70
217	Disjuntor Monofásico 40A	UN	44,00	R\$ 20,13	R\$ 885,87
218	Disjuntor Monofásico 50A	UN	44,00	R\$ 17,76	R\$ 781,29



219	Luva de correr 40mm soldável	UN	30,00	R\$ 19,70	R\$ 591,00
220	Luva de correr 50mm soldável	UN	30,00	R\$ 14,06	R\$ 421,90
221	Disjuntor Monofásico 60A	UN	47,00	R\$ 20,75	R\$ 975,41
222	Disjuntor Bifásico 30A	UN	47,00	R\$ 51,38	R\$ 2.415,02
223	Luva de correr 60mm soldável	UN	50,00	R\$ 27,33	R\$ 1.366,66
224	DESENGRIPANTE 300ML	UN	50,00	R\$ 15,80	R\$ 789,84
225	Luva De Redução Soldável 50mm X 25mm	UN	50,00	R\$ 8,25	R\$ 412,50
226	Luva De Látex Amarela Multiuso Limpeza	UN	50,00	R\$ 10,50	R\$ 525,00
227	ACABAMENTO C 33 P/ TORNEIRA	UN	50,00	R\$ 19,45	R\$ 972,50
228	Luva Soldador Couro Raspa Cano Longo 15cm	UN	30,00	R\$ 32,13	R\$ 963,90
229	CILINDRO DE PORTA SPL	UN	75,00	R\$ 25,80	R\$ 1.935,00
230	Válvula Lavatório Plástico Cromado para Banheiro	UN	50,00	R\$ 6,41	R\$ 320,66
231	Tubo para Válvula de Descarga em PVC	UN	22,00	R\$ 28,75	R\$ 632,50
232	Thinner Multiuso 900ml It16	UN	240,00	R\$ 25,59	R\$ 6.142,39
233	Plug Macho 2 Pinos 20A	UN	65,00	R\$ 10,09	R\$ 655,85
234	Plug Macho 3 Pinos 10A	UN	65,00	R\$ 9,07	R\$ 589,34
235	Pincel 1.1/2 Polegadas	UN	55,00	R\$ 8,56	R\$ 470,98
236	Disco corte em Aço Inox 4 polegadas	UN	235,00	R\$ 4,46	R\$ 1.048,88
237	Chaves de Phillips 1/4 x 5	UN	65,00	R\$ 12,13	R\$ 788,45
238	Manta Asfáltica Aluminizada Autoadesiva Térmica 70cmx 10mt	MT	50,00	R\$ 18,80	R\$ 940,00
239	Chave de Fenda 1/4 x 5	UN	65,00	R\$ 10,83	R\$ 704,16
240	Martelo Unha Cabeça 27 Mm Com Cabo	UN	10,00	R\$ 36,80	R\$ 367,97
241	Padrão monofásico 2 metros	UN	3,00	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
242	Padrão monofásico 7 metros	UN	5,00	R\$ 2.101,33	R\$ 10.506,67
243	Padrão trifásico 02 ou 05 metros	UN	3,00	R\$ 2.249,00	R\$ 6.747,00
244	Palha de Aço N°0; N°1 e N°2	UN	30,00	R\$ 3,42	R\$ 102,50
245	Parafuso Telheiro Auto Brocante Sextavado 1/4 X 1.1/2	UN	300,00	R\$ 1,40	R\$ 420,00
246	Parafuso Telheiro 5 16x110 Zincado Completo C/ Arruela	UN	200,00	R\$ 1,48	R\$ 296,66



247	Parafuso Telheiro 5 16x110 Zincado Completo C/ Arruela	UN	200,00	R\$ 1,48	R\$ 295,34
248	Peneira para Areia 55cm (aro plástico)	UN	10,00	R\$ 25,80	R\$ 258,00
249	Painel Plafon Led 18w Embutir Quadrado Branco Frio	UN	50,00	R\$ 38,00	R\$ 1.899,84
250	Plugue Fêmea 2 Pinos 20A	UN	30,00	R\$ 9,75	R\$ 292,50
251	Roda Pneu Borracha Maciça C/ Rolamento 160x50mm	UN	30,00	R\$ 63,67	R\$ 1.910,00
252	Pneu 3.25x8 Carriola/carrinho De Mão	UN	10,00	R\$ 40,64	R\$ 406,40
253	Porca Sextavada 1/2	UN	200,00	R\$ 0,89	R\$ 178,66
254	Porca Torneada Zincada 3/8	UN	800,00	R\$ 0,35	R\$ 280,00
255	Porca Sextavada 5/16	UN	600,00	R\$ 0,29	R\$ 172,02
256	PORTA VENEZIANA 80X210X12 DIREITA	UN	10,00	R\$ 417,67	R\$ 4.176,67
257	Prego 17x21	KG	50,00	R\$ 22,67	R\$ 1.133,34
258	Regador Plantas E Jardim 10 Litros Bico Chuveiro Removível	UN	10,00	R\$ 29,76	R\$ 297,57
259	Registro Esfera Compacto Soldável 20mm	UN	15,00	R\$ 12,80	R\$ 191,95
260	Registro Esfera Pvc 25mm	UN	15,00	R\$ 14,56	R\$ 218,45
261	Registro Soldável De Esfera 50mm	UN	15,00	R\$ 36,33	R\$ 545,00
262	Registro De Esfera Alavanca 3/4 Metal Dn20	UN	15,00	R\$ 32,46	R\$ 486,95
263	Registro De Esfera Alavanca 1.1/4 Metal Dn 25	UN	15,00	R\$ 46,92	R\$ 703,75
264	Régua de Alumínio para Pedreiro - 2 metros	UN	5,00	R\$ 82,48	R\$ 412,42
265	Régua de Alumínio para Pedreiro - 3 metros	UN	8,00	R\$ 117,04	R\$ 936,32
266	Rejunte Acrílico 1kg	UN	50,00	R\$ 6,80	R\$ 339,84
267	Rodolna porcelana	UN	30,00	R\$ 11,63	R\$ 349,00
268	Roldana cm prego	UN	150,00	R\$ 0,87	R\$ 130,00
269	Rolo anti gota 23cm	UN	30,00	R\$ 26,75	R\$ 802,50
270	Rolo espuma 9 cm	UN	30,00	R\$ 12,67	R\$ 380,00
271	Rolo extra 23cm	UN	20,00	R\$ 38,95	R\$ 779,00
272	Rolo rendplus 23cm	UN	30,00	R\$ 33,49	R\$ 1.004,80



273	Silicone Vedação Banheiro Box Cozinha Transparente 50g geral	UN	20,00	R\$ 7,96	R\$ 159,13
274	Suporte Mão Francesa Bancada Pia Tanque 50 Cm	UN	10,00	R\$ 43,27	R\$ 432,67
275	Suporte Para Rolo Pintura 23cm	UN	10,00	R\$ 12,99	R\$ 129,90
276	Tee 75 esgoto	UN	50,00	R\$ 12,98	R\$ 649,16
277	Telha 244: Telhas Ondulada Em Fibrocimento 6mm / 2,44x1,10m	UN	30,00	R\$ 109,35	R\$ 3.280,40
278	Telha 366 (peça): Telha Ondulada Pp 3,66 X 1,10 M (peças).	UN	30,00	R\$ 167,00	R\$ 5.010,00
279	Tinta econômica 18lts	LT	60,00	R\$ 256,33	R\$ 15.380,00
280	Tinta esmalte sintético 1 litro	UN	20,00	R\$ 56,34	R\$ 1.126,80
281	Tinta fit Acrílica 18 litros	UN	60,00	R\$ 205,40	R\$ 12.324,00
282	Tinta piso (18 litros)	LT	60,00	R\$ 359,00	R\$ 21.540,00
283	Tinta Acrílica Semi Brilho Standard 18l	UN	60,00	R\$ 468,33	R\$ 28.100,00
284	Tomada Simples 20a	UN	50,00	R\$ 10,46	R\$ 523,16
285	Torneira Tanque Máquina de Lavar Metal Jardim 1/4	UN	40,00	R\$ 51,33	R\$ 2.053,33
286	Torneira De Tanque 15cm Bahamas Cromado 1/2	UN	30,00	R\$ 50,55	R\$ 1.516,40
287	Torques Carpinteiro N°8	UN	8,00	R\$ 45,67	R\$ 365,33
288	Torquês para Armador N°9	UN	10,00	R\$ 35,33	R\$ 353,33
289	Torquês Armador em Aço N°12	UN	10,00	R\$ 59,67	R\$ 596,67
290	TORQUES ARMADOR N°13	UN	5,00	R\$ 83,50	R\$ 417,50
291	Tubo De Esgoto 100MM X 6 Metros	BR	70,00	R\$ 104,20	R\$ 7.294,00
292	Tubo PVC soldável 40MM X 6 Metros.	BR	30,00	R\$ 80,70	R\$ 2.421,00
293	Tubo 50 esgoto	BR	30,00	R\$ 75,87	R\$ 2.276,00
294	Tubo PVC soldável 50MMX 6 METROS.	BR	30,00	R\$ 110,10	R\$ 3.303,00
295	Tubo PVC soldável 60MMX 6 METROS.	BR	30,00	R\$ 132,15	R\$ 3.964,60
296	Tubo 75 esgoto	BR	30,00	R\$ 99,05	R\$ 2.971,50
297	Vassoura gari 37,5cm 4 fileiras	UN	50,00	R\$ 47,13	R\$ 2.356,50
298	Vergalhão 6,3mm - 1/4	UN	10,00	R\$ 44,57	R\$ 445,70



PREFEITURA DE
BARROLÂNDIA
Administrando para todos!

ADM 2025-2028

299	Vergalhão	3/8	UN	15,00	R\$ 84,57	R\$ 1.268,50
300	Vergalhão	5/16	UN	15,00	R\$ 58,87	R\$ 883,00
301	Disjuntor Bifásico	50A	UN	20,00	R\$ 60,73	R\$ 1.214,67
302	Disjuntor Bifásico	70A	UN	10,00	R\$ 65,03	R\$ 650,33
303	Disjuntor Bifásico	100A	UN	10,00	R\$ 153,95	R\$ 1.539,50
304	Disjuntor Trifásico	30A	UN	10,00	R\$ 60,43	R\$ 604,33
305	Disjuntor Trifásico	50A	UN	10,00	R\$ 73,05	R\$ 730,47
306	Disjuntor Trifásico	70A	UN	10,00	R\$ 186,08	R\$ 1.860,80
307	Disjuntor Trifásico	100A	UN	10,00	R\$ 215,55	R\$ 2.155,50
308	PARAFUSO CHIPBOARD CAB CHATA 3,5X40 MDF		UN	700,00	R\$ 0,33	R\$ 228,69
309	PARAFUSO CHIPBOARD CAB CHATA 4,00X45 MDF		UN	700,00	R\$ 0,34	R\$ 235,69
310	PARAFUSO CHIPBOARD CAB CHATA 5,00X50 MDF		UN	700,00	R\$ 0,53	R\$ 371,00
311	PARAFUSO CHIPBOARD CAB CHATA 5,0X40		UN	700,00	R\$ 0,32	R\$ 221,69
312	ELETRODO DE CORTE 3.5MM		KG	100,00	R\$ 1,26	R\$ 126,50
313	ELETRODO DE CORTE 4.0MM		KG	100,00	R\$ 3,35	R\$ 335,00
314	Eletrodo para Solda E7018 3,25 MM Caixa 5,0 KG		UN	50,00	R\$ 118,50	R\$ 5.925,00
315	Eletrodo para Solda E7018 4 MM Caixa 5,0 KG		UN	50,00	R\$ 79,18	R\$ 3.958,75
316	Parafuso Sextavado 8.8 7/16 X2 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 1,08	R\$ 215,00
317	Parafuso Sextavado 8.8 7/16 X4 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 1,94	R\$ 388,00
318	Parafuso Sextavado 8.8 7/16 X5 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
319	Parafuso Sextavado 8.8 7/16 X8 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 5,85	R\$ 1.170,00
320	Parafuso Sextavado 8.8 7/16 X7 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 4,70	R\$ 940,00
321	Parafuso Sextavado 8.8 3/8 X2 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 0,29	R\$ 58,00
322	Parafuso Sextavado 8.8 3/8 X3 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 0,68	R\$ 135,00
323	Parafuso Sextavado 8.8 3/8 X4 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 1,35	R\$ 270,00
324	Parafuso Sextavado 8.8 3/8 X5 POLEGADAS		UN	200,00	R\$ 1,44	R\$ 288,00

325	Parafuso Sextavado 8.8 3/8 X6 POLEGADAS	UN	200,00	R\$ 2,15	R\$ 430,00
326	Parafuso Sextavado 8.8 3/8 X7 POLEGADAS	UN	200,00	R\$ 2,35	R\$ 470,00
327	Parafuso Sextavado 8.8 3/8 X8 POLEGADAS	UN	200,00	R\$ 2,35	R\$ 470,00
328	Prego 19x36	KG	100,00	R\$ 21,03	R\$ 2.103,33
329	Parafuso Auto Brocante Flangeado Phillips 4,2x13	UN	2000,00	R\$ 0,33	R\$ 653,40
TOTAL				R\$ 1.018.730,52	

4.1 PADRONIZAÇÃO DAS ESPECIFICAÇÕES

As especificações constantes neste Termo de Referência representam requisitos mínimos de qualidade, admitindo-se o fornecimento de produtos equivalentes ou superiores, desde que atendam às normas técnicas aplicáveis (ABNT, INMETRO ou equivalentes).

Os materiais deverão ser novos, de primeiro uso, e atender aos padrões usuais de mercado, sendo vedado o fornecimento de produtos de qualidade inferior ou inadequados à finalidade pública.

A Administração poderá rejeitar, no todo ou em parte, os materiais entregues em desacordo com as especificações, obrigando-se a contratada à substituição no prazo fixado, sem ônus adicional.

5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

MENOR PREÇO POR ITEM

5.1 Justificativa Técnica

A adoção do critério de menor preço por item justifica-se em razão da natureza heterogênea e divisível do objeto, composto por diversos materiais de construção, ferramentas e insumos de manutenção predial, com características distintas entre si.

Tal critério:

- ✓ amplia a competitividade, permitindo a participação de fornecedores especializados em diferentes segmentos;
- ✓ evita restrição indevida ao caráter competitivo do certame, conforme os princípios da isonomia e da seleção da proposta mais vantajosa;
- ✓ proporciona melhor aproveitamento do mercado, possibilitando que cada item seja adquirido pelo fornecedor que apresente a melhor condição individual;
- ✓ reduz o risco de fracasso ou deserto, comum em licitações por lote em objetos amplos e variados;

- ✓ garante maior economicidade, ao permitir disputa item a item;

5.2 Fundamentação Legal

A escolha do critério encontra respaldo na Lei nº 14.133/2021, especialmente quanto:

- ao princípio da competitividade;
- à busca da proposta mais vantajosa;
- à vedação de restrições indevidas ao caráter competitivo.

5.3 Compatibilidade com o Objeto

Considerando que os itens possuem:

- diferentes naturezas técnicas;
- diferentes cadeias de fornecimento;
- ampla disponibilidade no mercado;

não há justificativa técnica para agrupamento em lote, sendo o julgamento por item a forma mais adequada e segura sob o ponto de vista jurídico e econômico.

6. SISTEMA DE CONTRATAÇÃO

A presente contratação será realizada por meio do:

Sistema de Registro de Preços – SRP

6.1 Justificativa Técnica

A adoção do Sistema de Registro de Preços justifica-se em razão da natureza do objeto, caracterizado como fornecimento contínuo, variável e de demanda imprevisível, destinado à manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos municipais.

Nesse contexto, o SRP mostra-se a solução mais adequada, pois:

- ✓ permite aquisições conforme a necessidade da Administração, evitando contratações desnecessárias;
- ✓ reduz custos com armazenamento e perdas, ao evitar formação de estoques excessivos;
- ✓ proporciona maior economicidade, possibilitando a obtenção de melhores preços em razão da estimativa global;
- ✓ assegura maior eficiência administrativa, com agilidade na reposição de materiais;
- ✓ evita paralisação de serviços públicos essenciais, garantindo pronta disponibilidade de insumos;

6.2 Adequação ao Objeto

O objeto da contratação envolve materiais de consumo e insumos de manutenção predial, cuja utilização:

- ocorre de forma parcelada e contínua;
- possui variação conforme demandas emergenciais;
- não permite definição exata de consumo prévio;

Dessa forma, a contratação por quantitativo fixo mostraria-se inadequada, podendo gerar:

- desperdício de recursos públicos;
- desabastecimento em situações emergenciais;

6.3 Fundamentação Legal

A adoção do SRP encontra respaldo na Lei nº 14.133/2021, especialmente quanto:

- à possibilidade de registro de preços para contratações futuras;
- à busca da eficiência e economicidade;
- à racionalização das contratações públicas;

6.4 Vantagens Operacionais

A utilização do SRP permitirá:

- realização de uma única licitação para múltiplas aquisições;
- redução de custos administrativos;
- maior controle e planejamento das contratações;
- flexibilidade na gestão dos recursos públicos;

7. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

O fornecimento dos materiais deverá observar as seguintes condições:

7.1 Forma de Entrega

- O fornecimento será realizado de forma parcelada, conforme as necessidades da Administração;
- As solicitações ocorrerão mediante ordem de fornecimento/nota de empenho, expedida pelo órgão competente;
- A empresa deverá atender integralmente às quantidades e especificações constantes na solicitação;

7.2 Prazo de Entrega

- O prazo de entrega será de até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento, com registro de data e hora;
- Em casos excepcionais, devidamente justificados e aceitos pela Administração, o prazo poderá ser prorrogado;
- O não cumprimento do prazo ensejará aplicação de sanções administrativas;

7.3 Local de Entrega

Os materiais deverão ser entregues no Município de Barrolândia – TO, em locais previamente indicados pela Administração Municipal, tais como almoxarifado central, secretarias municipais e demais unidades administrativas.

As entregas serão realizadas mediante agendamento prévio junto ao setor responsável, em dias úteis e em horário comercial.

A indicação do local de entrega constará expressamente na ordem de fornecimento, possibilitando ao fornecedor o adequado planejamento logístico.

7.4 Condições dos Produtos

- Todos os produtos deverão ser novos, sem uso, em perfeitas condições de funcionamento;
- Deverão estar devidamente embalados, identificados e protegidos contra danos;
- Quando aplicável, deverão possuir certificação de qualidade (ex.: INMETRO);
- Deverão atender integralmente às especificações técnicas do Termo de Referência;

7.5 Transporte e Responsabilidade

- O transporte dos materiais será de responsabilidade exclusiva do fornecedor, sem ônus adicional para a Administração;
- Os produtos deverão ser entregues com segurança, evitando avarias;
- Qualquer dano ocorrido durante o transporte será de responsabilidade do fornecedor;

7.6 Substituição de Materiais

- O fornecedor deverá substituir, no prazo máximo de até 03 (três) dias úteis, qualquer item que:
 - apresente defeito;
 - esteja em desacordo com as especificações;
 - esteja danificado ou com validade inadequada (quando aplicável);
- A substituição ocorrerá sem qualquer custo adicional para a Administração;

7.7 Recebimento

O recebimento dos materiais ocorrerá em duas etapas:

a) Recebimento provisório

- Realizado no ato da entrega, para conferência quantitativa;

b) Recebimento definitivo

- Realizado em até 05 (cinco) dias úteis, após verificação da qualidade e conformidade;

7.8 Fiscalização

- A execução será acompanhada por servidor designado como fiscal;
- O fiscal poderá recusar produtos em desacordo com o contrato;
- Todas as ocorrências deverão ser registradas formalmente;

8. EXIGÊNCIAS TÉCNICAS

Os materiais deverão:

- atender normas da ABNT e INMETRO (quando aplicável);

- possuir padrão de qualidade de mercado;
- apresentar garantia do fabricante;
- estar em perfeitas condições de uso.

9. HABILITAÇÃO

A habilitação dos licitantes observará os requisitos previstos na Lei nº 14.133/2021, compreendendo:

9.1 Habilitação Jurídica

- Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), com situação ativa e regular;
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado;
- Documentos de identificação do representante legal;

9.2 Regularidade Fiscal, Social e Trabalhista

- Prova de regularidade com a Fazenda Federal (Receita Federal e Dívida Ativa da União);
- Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- Regularidade com Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante;

9.3 Qualificação Técnica

- Apresentação de atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado;
- O(s) atestado(s) deverá(ão) comprovar o fornecimento de materiais compatíveis em características, quantidades e complexidade com o objeto da contratação;
- Será admitida a soma de atestados para fins de comprovação;

9.4 Declarações

- Declaração de cumprimento do disposto no art. 7º, XXXIII, da Constituição Federal (trabalho de menores);
- Declaração de inexistência de fatos impeditivos;

10. RECEBIMENTO

O recebimento dos materiais será realizado conforme disposto na Lei nº 14.133/2021, em duas etapas:

10.1 Recebimento Provisório

- Realizado no ato da entrega;
- Destinado à conferência quantitativa dos itens;
- Não implica aceitação definitiva dos produtos;

10.2 Recebimento Definitivo

- Realizado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, após a entrega;
- Consiste na verificação da qualidade, conformidade e adequação dos materiais;
- Poderá haver rejeição total ou parcial, caso os itens não atendam às especificações;

10.3 Recusa de Materiais

- Os materiais em desacordo com o Termo de Referência serão recusados;
- O fornecedor deverá realizar a substituição no prazo estabelecido, sem ônus adicional;

11. PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme as condições abaixo:

11.1 Condições Gerais

- O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, contados da liquidação da despesa;
- Condicionado à apresentação de:
 - nota fiscal devidamente atestada;
 - comprovação da regularidade fiscal;

11.2 Liquidação

- A liquidação ocorrerá após o recebimento definitivo dos materiais;
- Dependerá da verificação do cumprimento integral das obrigações contratuais;

11.3 Vedação

- É vedado o pagamento antecipado, salvo nas hipóteses legalmente admitidas;

11.4 Ordem Cronológica

- Os pagamentos observarão a ordem cronológica, conforme art. 141 da Lei nº 14.133/2021;

11.5 Retenções

- Serão realizadas as retenções tributárias previstas na legislação vigente;

12. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Nos termos dos arts. 155 a 163 da Lei nº 14.133/2021:

- Advertência
- Multa moratória: 0,5% ao dia até 10%
- Multa compensatória:
 - 10% (inexecução parcial)
 - 20% (inexecução total)
- Impedimento de licitar

- Declaração de inidoneidade

13. GARANTIA

Não será exigida garantia contratual inicial, nos termos do art. 96, facultando-se sua exigência na contratação derivada, se necessário.

14. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO

Permitido nos termos do art. 124 da Lei nº 14.133/2021, mediante comprovação.

15. REAJUSTE

Aplicação do IPCA após 12 meses, se houver contrato decorrente.

16. FISCALIZAÇÃO

Será designado fiscal do contrato, responsável por:

- acompanhamento da execução;
- conferência de entregas;
- registro de ocorrências.

17. MATRIZ DE RISCO (RESUMIDA)

RISCO	PROBABILIDADE	IMPACTO	MITIGAÇÃO
Atraso na entrega	Média	Alto	Multas contratuais
Material de baixa qualidade	Média	Alto	Recebimento rigoroso
Oscilação de preços	Alta	Médio	SRP + reequilíbrio
Fornecedor inadimplente	Baixa	Alto	Sanções administrativas

18. CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO

Será aceita a proposta que:

- atender integralmente às especificações;
- apresentar preço compatível com mercado;
- demonstrar exequibilidade.

19. EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

Será considerada suspeita a proposta inferior a 70% do valor estimado, podendo ser exigida comprovação, nos termos do art. 59 da Lei 14.133.

20. BENEFÍCIO LOCAL

Nos termos da Lei Municipal nº 336/2025, será assegurado tratamento diferenciado às empresas sediadas no Município de Barrolândia – TO, exclusivamente como critério de desempate final entre propostas equivalentes.

Não será aplicada margem percentual de preferência, garantindo-se a observância dos princípios da isonomia, da competitividade e da seleção da proposta mais vantajosa, conforme a Lei nº 14.133/2021.

21. VIGÊNCIA

- Ata de Registro de Preços: até 12 meses
- Contratos decorrentes: conforme necessidade

22. DISPOSIÇÕES FINAIS

A contratação observará os princípios da:

- legalidade
- eficiência
- economicidade
- interesse público

Barrolândia – TO, 24 de abril de 2026.

Responsável pelo TR:

Keury Juliana Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Administração